hominis diriguntur, — regem de Carnoto Stampas die alio reversum, preceps adiit, preces fundit, ut litterarum preventione papam rogaret, quatinus Mauriniacensem ecclesiam ipse dedicaret. Nec mora; precibus exauditis, cum Hugone monacho [fol. 80] nostro, tunc secretario, legatus regius cum litteris Aurelianis summa eum festinatione, dirigitur. Littere aperiuntur; consilium cum cardinalibus accipitur, debere fieri postulatio regis adjudicatur. Quo renonciato, dici non potest, quante festinationis inquietudo communiter et abbatem et nos omnes brevissimi temporis articulo deprehensos, duobus scilicet tantum modo diebus mediantibus, exagitavit. Ceterum, summo pontifice summa cum reverencia Stampis in palatio suscepto, clericis Stampsibus murmurantibus et detrahentibus nobis, inimicus homo, qui super seminat zizania, per quendam Stephanum de Vesoncio, crudelissimum et avarissimum hominem, domique pape camerarium, consilio ejus privata curia regebatur, totum boni hujus operis inceptum pene dissipavit. Porro abbas mortuum se judicans si tam celeste munus velut a manibus eriperetur, in presentia domini pape cardinales congregavit cum rege, cum regina, preces multiplicavit, et tandem quod postulabat, firmiter impetravit. Quid plura? Gaudium inestimabile nostris [fol. 80 v°] et omnium amicorum nostrorum pectoribus infunditur. Exsurexit enim Deus, et dissipati sunt inimici ejus. Stupebat Algrinus et omnes invidi et inimici nostri, sicut fumus, deficiunt a facie Dei.

§ IX. Anno<sup>a</sup> igitur incarnati Verbi M. C. XX.<sup>1</sup>, dedicata est ecclesia Mauriniacensis cenobii a domino papa Calixto secundo .v. nonas octobris, cum maximo honore et reverencia, in honore Sancte Trinitatis et Sancte Crucis a beate semperque Virginis Marie et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum Dei. Inter eas venera-

a. Initialle rouge.

---

1. Cette date doit être corrigée en M CXIX.

biles personas, que huic sancte dedicationi assuerunt, venerabiores fratres fuerunt Cono, Prenestinus episcopus, totius Francie ac Teotonie, Alamannie ac Saxonie legatus, [B]oso<sup>1</sup>, de titulo Sancte Anastasie, totius Hispanie legatus<sup>a</sup>, cuius ope et industria Majorica insula, et Cesaraugusta, nobilissima Hispanorum civitas, subacta est, Tostanus, Eboracensis archiepiscopus<sup>2</sup>, Gaufridus, Carnotensis episcopus<sup>3</sup>, Galo, Sancti Pauli episcopus de Britannia<sup>4</sup>, Bernerius, abbas Sancti Florentini de Bona Valle<sup>5</sup>, Stephanus, abbas Sancti Johannis de Valeia<sup>6</sup>, multique alii sapientes viri et optime persone. Rex etiam Francorum Ludovicus, et Adelais, uxor ejus, et Villermus<sup>7</sup>, dapifer [sol. 81], qui senescalus appellatur, Stephanus quoque cancellarius<sup>8</sup>, frater ejus, cuius consilio tota Francia regebatur, Emmauricus de Monteforti, Guido de Galardone<sup>9</sup>, multique alii Francorum proceres et nobiles viri.

§ X. Annua quoque peccatorum remissione in dedicatio-  
nis anniversario constituta, regio Stampensis et subli-  
mata et letiticata est. Spiritus vero vehemens, qui venit ab  
aquinone, frequentissimis exalacionibus in hanc domum  
insufflavit; sed, Deo propitio, illam non exsufflavit.

Celebrato namque Remis maximo generalissimoque

a. Le texte de Boso à *legatus* est écrit en marge.

1. Boson est mentionné comme cardinal-prêtre du titre de Sainte-Anastasie entre le 19 juin 1119 et le 31 mars 1123 (Ulysse Robert, *Bullaire du pape Calixte II, 1119-1124. Essai de restitution*, Paris, Picard, 1891, 2 vol. in-8°, *passim*). À la date du 6 avril 1123, il est remplacé par un cardinal du même titre, nommé *Theobaldus*.

2. Thurstan de Bayeux, archevêque d'York de 1114 à 1140.

3. Geoffroi II de Lèves, évêque de Chartres de 1118 à 1149.

4. Galon, évêque de Saint-Pol-de-Léon, de 1108 à 1149.

5. Bernier, abbé de Saint-Florentin de Bonneval (circa 1100-1135).

6. Etienne, abbé de Saint-Jean-en-Vallée, mentionné en 1109 et 1128.

7. Guillaume de Garlande, sénéchal de 1118 à 1120.

8. Etienne de Garlande, frère de Guillaume et d'Anseau.

9. Gui de Galardon, probablement fils d'Hervé de Galardon (cf. J. Depoin, *Liber testamentorum Sancti Martini de Campis*, Paris, Picard, 1905, in-8°, note 384, p. 98, et note 397, p. 102). — Galardon, Eure-et-Loir, arr. Chartres, cant. Maintenon.

concilio<sup>1</sup>, donnus papa, cum omni comitatu suo Burgundiam ingressurus, Romamque profecturus, de Parisius<sup>2</sup> Corbolium<sup>3</sup> avenerat. Ibi canonici Stampenses, quoniam in procuratione illius partem mittebant, inventa occasione loquendi et nobis obloquendi, ipsi pape de abbat, de monachis clamorem faciunt, suorum parochianorum corpora sibi violenter auferri, et alia multa, quæ non oportet dici, de novo maxime privilegio conquerentes. Ipse etiam papa, abbat sibi ob ejus reverentiam apud Miledunum obvianti, querimoniae eorum naravit, et ut [sol. 81 v°] se prepararet, quatinus de talibus ante ipsum placitando ratio ventilaretur, invitavit. Rursus pene, rursus eure, rursus timoris laborisque tumultus oriuntur. Clerici latrabant, rex eorum partes fovebat, dominus Stephanus, a rege secundus, instabat, Algrinus surebat. In itinere quoque, quo die sequente Ferrarias<sup>4</sup>, quæ regalis abbatia est, tendebant, donnus Stephanus apertissime in contentionem atque certamen contra abbatem exivit; terrores, minas, verbera potius quam verba multiplicavit. Ad hoc illius complicumque suorum tota nitebatur intentio ut, si regis, si collateralium suorum amiciciam abbas retinere voluisse, ipse privilegium quod habebat discinderet. Ast paupertate sua fortior securiorque factus abbas, paucis pro tempore peroratis, tandem se magis mori fore paratiorem, quam facere postulata, respondit, Papam, archiepiscopum suum, curiamque Romanam in presentiarum esse, judicium se nequaquam subterfugere. Veritate quippe subnixus, cardinales noticia serviciisque paraverat, et contra hanc importunitatem justicie sueque parti s defensores armaverat [sol. 82]. Ad illum

1. Calixte II quitta Reims après le 10 novembre (cf. Jaffé-Löwenfeld, *ouvrage cité*, n° 6782).

2. Il se trouvait le 18 novembre à Breteuil, du 20 au 22 à Beauvais; le 23, il se rencontrait avec Henri IV à Gisors; le 27, il était à Saint-Denis (*ibid.*, n° 6783 à 6789).

3. Le pape dut séjourner à Paris vers le 27 novembre; son passage à Corbeil eut lieu entre cette date et le 4 décembre, époque à laquelle il se trouvait à Sens (*ibid.*, n° 6789 et 6790).

4. Ferrières-en-Gâtinais, Loiret, arr. Montargis.

vero locum, rex et regina a domino Papa discessuri valeque facturi, proceres atque pontifices multeque persone confluxerant. Per tractatis siquidem ibidem plurimis negotiis et abbe presenti, ac si quisquam ei obvius esset, parato respondere, de justicia diffisi canonici tacuerunt, et judicium penitus ingredi subterfugerunt. Accepta igitur a domino papa et ab omnibus cardinalibus cum benivolentia licentia, donnus abbas per regem, qui Castello Nantonis<sup>1</sup> erat, indeque domi securus ingreditur. Verumtamen Algrinus, juratus atque publicatus hostis monachorum, servidus atque infringibilis in exequitionibus suis, assumptis secum canonicis duobus, Simone cantore atque Philippo, sue fraudis nequitieque comitibus, cum quibusdam regiis mandatis donnum papam Senones<sup>2</sup> insequitur. Ex hinc, quod inestimabilis inanitatis atque falsitatis fuit, contra nostrum privilegium contrariam sententiam privilegium continens asportasse se garrierunt<sup>3</sup>. Crediderunt tamen et obstupuerunt quam plurimi. Sed, divine dispositionis ordinacione, odium totius populi procerumque Stampen-[fol. 82 v°]suum omnium importabile, si regis defensio non obviasset, sibi generaverunt. Impii et sceleratissimi judicantur ab omnibus, anatematizantur ab omnibus. Igitur a quibusdam Stamparum primoribus, ad dominum papam pro talibus investigandi legatus emittitur. Ab abbe vero ad donnum Grisogonum<sup>4</sup>, domini pape cancellarium, pro hac eadem causa in hec endem verba epistola transmittitur :

« Grisogono, Sancte Dei Romane Ecclesie diacono car-

1. Château-Landon, Seine-et-Marne, arr. Fontainebleau.

2. Calixte II était à Sens le 4 et le 5 décembre, le 7 à Auxerre, où il résida jusqu'au 11 ; le 13 sa présence est signalée à Saulieu, le 25 à Autun, le 31 à Cluny (cf. Jaffé-Loewensfeld, *ouvrage cité*, n° 6790 à 6798).

3. Ce texte a été publié par dom Fleureau, *ouvrage cité*, p. 491 ; par Menault, *ouvrage cité*, 2<sup>e</sup> partie, p. 14, et en dernier lieu par Ulysse Robert, *Bullaire...*, t. 1, p. 165, n° CXI, à la date du 4 décembre 1119.

4. Crisogono Malcondino, nommé cardinal-diacre de San-Nicolao *in Carcere*, par Pascal II, figure pour la première fois dans un acte du 31 mars 1113. L'ambassade dont il est ici question ne dut avoir lieu qu'au début de 1120, puisque l'envoyé de Morigny rencontra, semble-t-il, le pape à Tortone, où Calixte II séjourna en avril 1120.

dinali ac bibliothecario, T., Mauriniacensem abbas, salutem. Cum audissem legatum Stampensium procerum pergere ad dominum Papam, commisi sibi litteras, in quibus et vos salutarem, et eorum hactenus inauditorum malorum, que circa nos aguntur, pauca vobis intimarem; confusus de promissa mihi amicicia vestra, immo de ea caritate, que nos sub capite uno in corpore uno facit unum, quod et justa et canonica diligatis, et ad ea corigenda, que dignitatem Sancte Romane Ecclesie sauciant, consilium prebeat. Fecissem id libentius per me, sed multis ex causis retentus sum, sperans et confidens in eo qui non deserit sperantes in se, vos in vestra prosperitate devo-[fol. 83]tius et officiosius aliquando me visurum. Canonici quidam in vicinia nostra, si tamen canonici dicendi sunt, qui irregulariter et turpiter vivunt, qui in templo Dei columbas et vendunt et emunt, qui de prebendis suis filios suos heredes faciunt, qui de baptimate precium, de mortuis sepulturam violenter exigunt, dum essetis in partibus nostris judicium subterfugerunt, et in discessione vestra ad auxilia quorundam, qui in ecclesia illa et reddituum et facinorum participes sunt, confugerunt. His interventoribus, quorum consiliis regnum Francorum turbatur et turpatur, simplices aures regis, sicut et in aliis multis deceperunt, et a domino nostro, si tamen id credi potest, privilegium quod nusquam et nonquam auditum fuit, latenter, non audeo enim dicere qualiter ipsi dicunt, extorserunt. Has insidias et Dei et vestro auxilio me putaverant prevenisse. Sed, ut video, non est via hominis in manu ejus, nec viri est ut dirigat gressus suos. A Domino enim gressus hominis diriguntur. Ipsi vero, quod ad ignominiam domini nostri Pape sancteque Romane Ecclesie pertinet, privilegium contra privilegium se habere garrientes, solito nequiores effecti sunt. Et contra morem patrum, contra consuetudinem omnium ecclesiarum [fol. 83 v°], contra jus, contra canones, contra Deum, sepulturas graviores exigunt, et omnibus, ut alibi pro salute anime sepeliri non possunt, contradicunt. Dici non potest quantum hinc populi tumultus oriatur, quante nobilium queri-

monie, quanta convitia, quante maledictiones ; scandalum hoc jam multa homicidia seminavit. Stupent et admirantur omnes a vobis, qui sepulturam tam severe dampnastis, tanti mali fomenta progredi potuisse. Non enim diversas sicut se res habet, sed penitus contrarias canonici sententias asseverant ; et quod solo auditu nefas est, privilegio privilegium contrivisse se jactitant. Precor igitur excellentiā tuam, ut subvenias animabus, pro quibus Christus mortuus est, ne princeps tenebrarum et predo nocturnus eas rapiendi per vos inveniat occasionem. Ut enim juarentur orationibus sancte ac regulariter viventium et sua et amicorum suorum corpora, non solum in loco nostro, verum etiam et alio loco et temporibus nostris et antequam locus noster fundaretur, consuetudinarie faciebant portari et libere sepeliri. Quod, quam justum sit, et ratio [fol. 84] monstrat et auctoritas firmat, et consuetudo clamat. Exceptis autem his, que de ac sententia impromptu vos habere conspexi, accipe quid hinc beatus Agustinus<sup>a</sup> sentiat : scribit enim sic in libro de *cura agenda pro mortuis* ad Paulinum, Nolanum episcopum : *si paterna vestis et anulus, ac si quid hujusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes major affectus est, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, que utique multo familiarius atque cuncti conjunctius, quam quelibet indumenta gestamus*<sup>1</sup> : *quod si verum est, profecto etiam pro visus sepeliendis corporibus apud memoriam sanctorum locus, bone affectionis humane est erga funera suorum ; quoniam si nonnulla religio est, ut sepeliantur, non potest nulla esse, quando ubi sepeliantur ad tenditur*<sup>2</sup>. » Hec Augustinus. Sollicitus igitur de salute anime tuę, fac ut legatus iste loquendi locum habeat, et suggere domino nostro, ut tam horrendo, tam pessimo malo, medicinam provideat. Misereatur animarum earum,

a. Au ajouté au-dessus par une main moderne.

1. Sancti Augustini Hipponeensis episcopi, de *cura pro mortuis gerenda, ad Paulinum liber unus, Cap. III, Funeris et sepulture cura quare laudabilis* (Patrologie latine, t. XL, col. 595).

2. Ibid., cap. IV. *Sepulture locus mortuo...*

que se petierint adjuvari, et non poterint adipisci. Misereatur pauperis ecclesie, quam ipse propria [fol. 84 v°] manu dedicavit, ad cuius oppressionem, immo destructionem, tales machinas diabolus fabricavit. Valeas. »

§. XI. Legatus<sup>a</sup> a Tortona<sup>1</sup>, Italie civitate, regressus, a domino Papa litteras detulit, in quibus privilegium contra privilegium nonquam se fecisse dixit, et si quid questionis inter monachos et canonicos haberetur, ad donnum Cononem, qui nostris adhuc in partibus vicarius ejus morabatur, ut pergerent, indixit. Sic, illis deficientibus, fraudulente subreptionis ars deperiit, et fabrica, que falsitatis fundamentum habuit, evanuit. Sed quoniam innumerabiles in hac causa minutie narrationum nobis occurunt, et brevitati servire decrevimus, diffusorem atque diligentiores rei hujus narrationem posteritati disserendam reliquimus. Vos ergo, qui Mauriniacensis ecclesiæ filii estis, qui domum vestram diligitis, nullum eos habere privilegium contra vos pro certo credatis. Si quid habent profecto contra vos, nichil habeant. Ad cumulum etiam persecutionis promissis ingentibus rex Ludovicus attemptatus est, quatinus donum ecclesiarum Veterum Stamparum, quod pater ejus et ipse fecerat, dissiparet; sed nonquam, Deo propicio, precibus vel premiis ad tantum facinus potuit inclinari.

Inter hos autem harum [fol. 85] maximarum nebulosissimos turbines, inquietudinum, ecclesia Dei caput erigebat, et velut granum sinapis, frequentissimis concusionibus fortius redolebat. Nequaquam enim abbas consuete regie familiaritatis privilegio frustratus est, sed si in aliquo deciderat, frequentibus et colloquiis et serviceis resarcivit. Inspirante igitur primum divina gracia, sine cuius auxilio nullus bene

a. Initialia rouge.

---

1. Tortone, Italie, prov. Alexandrie. Calixte II y séjournait du 8 au 12 avril 1120 (cf. Jaffé-Loewenfeld, *ouvrage cité*, n° 6823 à 6842). Les événements apportés ci-après sont postérieurs à cette date.

potest operari, ac deinde abbatis industria subsequente, multo tempore, multis precibus, multis itineribus peractis, commune regis preceptum ad munimentum hujus loci nostrarumque possessionum omnium tam futurarum quam presentium adipici promeruit<sup>1</sup>. Fecerat idem, sicut ferebatur, rex Philippus in inicio constitutionis hujus ecclesie, set fundatores monachi Flaviacenses, velut illud admiserant, vel, sicut opinio verisimilior habebatur, hinc discedentes et dissidentes, illud abstulerant. Set semper nostris successibus Sathanas conabatur obviare et turrem David, que edificabatur contra Damascum, moliebatur obpugnare. In tantam enim iram tantumque furorem regii servientes, et ii maxime, qui de Stampis Veteribus erant, pro sententia, que de partione filiorum facta fuit, si conjunctio nostrorum fieret clientiumque [sol. 85 v°] regiorum, exarserunt ut querimoniis et maledictionibus omnia replerent, nos omnes et omnia nostra in maximum odium verterent; abbatem, si facultatem haberent, interficerent. Set propicia nobis divinitas mentes eorum sedavit et non multum post tempus insaniam illam in favillam mutavit.

Miles etiam quidam, Teudo nomine, veniens ad extrema, torcularis cuiusdam medietatem et pratum quoddam juxta ortum nostrum, et terrulam ante granchiam de Bello Videre<sup>2</sup> sitam, que valde nobis necessaria erant, huic dedit ecclesie. Que ideo digna relatu judicamus, quia hoc que velut investituram dedit terre ac vinearum, que citra proximam ecclesiam Sancti Germani jacent, totiusque territorii quod infra parrochiam illam tenebat, si unica parvula filia, sine herede moreretur, quam habebat, Instaurata quoque secundo virorum ac mulierum Stampensium confraternitate, vitree omnes hujus ecclesie simulque pons lapideus super fluvium perfecta sunt; ad hoc exemplar et

1. Ce diplôme est daté de la treizième année du règne de Louis VI, de la sixième d'Adélaïde, et de l'an 1120; il est par conséquent postérieur au 3 août. Il a été publié par Fleureau, ouvrage cité, p. 495-497, et par Menault, ouvrage cité, 2<sup>e</sup> partie, p. 25.

2. Beauvais, Seine-et-Oise, cant. Étampes, com. Morigny-Champigny.

Robertus quidam, monachus noster, per vicinam regionem de annonae valde utilem confraternitatem instituit. Nec non et Garsadonius, Anselli, funda-[fol. 86]toris nostri, filius, primo quidem Stampis coram multis primatibus illius loci, deinde vero cum Jerosolimis ire disponeret, in capitulo nostro, de Guemarville<sup>1</sup> donum fecit, ut si in via Dei, quod accidit, moreretur, nos eam —, erat enim in vadimonio, — redimeremus et imperpetuum possidendam haberemus. Quo mortuo, cum validissimi calumpniatores contra nos insurgerent, potius a Dei quam ab hominis nos eam accipisse dono, patentissimis indicis declaratum est. Adelais namque, Garsadonii mater, et in aliis et in hoc primum quidem dono nobis benivolentissima, set postea muliebri levitate mutata, cum de domo cujusdam divitis pedes reverteretur, ubi de impedimento istius doni fuerat colloquita, in media plana via, nullo obstaculo posito, corruit, et sic pedem extorsit, quod in omni vita sua recta ambulare non potuit. Stephanus quidam, qui neptim istius mulieris in conjugio habebat, Berardi filius, vir potentissimus et malitia ingeniosissimus, id nonquam permittere, stationem suam in villam facere, se monachos interficere furens adjurabat. At cum nullorum precibus vinci, nec regiis [fol. 86 v°] minis potuisset mitigari, divino judicio percussus, et ad extrema deductus, coram multis testibus et clamorem dimisit, et vitam amisit. Hostibus autem omnibus nequior miles quidam nomine Bovardus, homo profane mentis, Garsadonii sororem conjugem habens, contra nos surrexit, et primo quidem, villam illam, deinde granchiam de Mesuns, postea in loco qui super Stripiniacum positus, Toschetum<sup>2</sup> vocatur, domos quasdam et in eis boves sex, oves .xx. sex decies, igne nocturno concremavit. Habitabat vero in terra Guidonis, domini de Rupeforti<sup>3</sup>, qui tunc Ierosolimis erat, et ideo, aut vix aut nonquam ad justiciam poterat adduci. Cumque

1. Gomerville, Eure-et-Loir, arr. Chartres, cant. Janville.

2. Le Touchet, Seine-et-Oise, arr. et cant. Etampes, comm. Etrechy.

3. Gui II de Rochefort, fils et successeur de Gui le Rouge, mort en 1108.

numiis demonum ex agitationibus insaniret, et non solum nostra, set etiam ipsam istam ecclesiam, nisi villam relinqueremus, se concremare jactasset, propitiante Deo, Guido, de Ierosolimis rediens, improvisus advenit. Cujus adventus percepto nuntio, festinus abbas ei obvius occurrit. Viro salutato atque, mos sicut exigit, osculato, ut ad nos hospitandi gracia diverteret, et se suscipi cum processione, quippe de Ierosolima regrediens, promitteret, abbas ab eo postulavit et impetravit. Honorificentissime suscepitur, et cum his omnibus qui secum venerant [fol. 87], et qui de castellis suis occurrerant, devotissime procuratur. Et abbas quidem tunc siluit; sed die postera, que dominica fuit, cum enim usque ad Sanctum Arnulfum de Aquilinia <sup>1</sup> deduxisset, ibi rursus cum eum processione suscepisset, audientibus multis proceribus, qui partibus diversis illuc advenerant, abbas de Bovardo clamorem fecit, et ut sibi justiciam faceret, rationis atque servitii compedibus religatum Widonem coegit. Nec mora; die subsequenti, apud Rupem Fortem, Bovardus ad justiciam deducitur, et presente atque annitente Guidone, Stampensium vicecomite, Guidonis illius cognato, et loci istius amicissimo, abbas sibique nobis foris fecerat condonavit, et ipse cum uxore et filiis suis, calumniam, quam faciebat, dimisit et eorum omnium que nobis Garsadonius et pater ejus donaverant, concessionem fecit. Post nimios igitur labores, post. lxx<sup>ta</sup>. librarum et eo amplius expensionem, depulsis etiam aliorum quorumdam calumpniis, Gummarvilla a nobis pacifice possessa est. In eodem confinio Buxetum <sup>2</sup> habemus. Cujus dimidietatem Ansellus, fundator noster, antiquitus cum in Hispaniam pergeret, dedit Lisiardus vero, aliam dimidietatem, Bovardus Petri filius, milites Stampenses, totius illius territorii decimam [fol. 87 v<sup>o</sup>] dederunt. Sic ibi maximam possessionem Mauriniacensis ecclesia divine propitiationis largitionibus adepta est. Sunt et alia dona, que, quia mediocra sunt et alibi scripta sunt, silentio preterire decrevimus.

1. Saint-Arnoult-en-Yveline, Seine-et-Oise, cant. Dourdan.

2. Bissay, Eure-et-Loir, arr. Chartres, cant. Auneau, comm. Orlu.

Mordebat autem abbatis et aliorum quorundam fratrum conscientiam, quod antecessores nostri ecclesias ac decimas quasdam, non solum donis, verum etiam pecuniis adquisierant. Neque enim tunc, in initio scilicet constitutionis hujus ecclesie, questio de simonia sic ventilata erat, sicut posteriorum diligentia factum est, sed, si quid ecclesiasticum a secularibus hominibus emeretur, non emptio, sed redemptio vocabatur. Set, cum diutius super hac re titubasset, divina providentia factum est, ut rursus dominus Cono, Prenestinus episcopus et Apostolice Sedis legatus apud nos hospitandi gracia divertisset, habens secum velut auxiliatorem magnum, Willermum, Catalaunensem<sup>1</sup> episcopum, qui sullimes (*sic*) scolas rexerat, et tunc zelum Dei habens, super omnes episcopos totius Gallie divinarum scripturarum scientia fulgebat. Abbas igitur in manu cardinalis [fol. 88] omnia illa de quibus scrupulum habebat reddidit, ut in ejus dispositione esset, quicquid inde facere voluisse. Die subsequente, viri sapientes et ecclesiastici dispensatores, ante presentiam suam abbatem vocaverunt, et ut ea de manu beati Petri acciperet, secure in abbatia Dei serviret per obedientiam injunxerunt. Hec iccirco dicta sunt, ut posteri nostri et de talibus provideant, et de transactis timorem non habeant.

§ XII. Interea, defuncto Willelmo<sup>2</sup>, Ansellii dapiferi germano, Stephanus cancellarius, de quo superius fecimus mencionem, frater amborum, major regie domus effectus est. Hoc, retroactis generationibus fuerat inauditum, ut homo, qui diaconatus fungebatur officio, milicie simul post regem duceret principatum. Hic vir industrius et seculari preditus sapientia, cum multis ecclesiasticorum honorum redditibus, tam familiaritate regis quam sic habebat, ut ei potius a quibusdam diceretur imperare quam servire, temporali felicitate supra ceteros mortales nostris temporibus

1. Guillaume de Champeaux, évêque de Châlons de 1113 à 1122.

2. Guillaume de Garlande mourut en 1120; certains actes de cette année, antérieurs au 3 août, sont souscrits par lui, et d'autres des mêmes mois par son frère et successeur Etienne.

efflorebat. Tradita vero nepti sua in conjugio Amalrico de Monteforti, de honore de Rupeforti<sup>1</sup>, qui puelle de matrimonio obvenerat, tumefactus oblitusque sui, Adelam reginam frequentissimis [fol. 88 v°] molestiis sibi reddidit infestam, odiisque crescentibus, regi denique turbato, depositus ab honore, pulsatur a curia. Ipse vero veluti quadam arreptus insanis, regnum turbare totis viribus emititur, et viri in armis strenui, Amalrici dico, fretus auxiliis, patriam hanc bellis accedit. Sed, cum suos affectus deducere non posset ad effectus, reversus ad semetipsum, senescalciam, quam jure possidere se dicebat hereditario, dimisit, et cum rege Lodovico, simulque cum Philippo, filio ipsius, qui jam rex unctus erat<sup>2</sup>, Adelaide regina interveniente, pacificatus est.

His per excessum de viro breviter prelibatis, ea quorum gracia talia premisimus exequamur. Dum regia floreret in aula, et illius post regem cuneta penderent arbitrio, Bosonis<sup>3</sup>, abbatis Sancti Benedicti, promissionibus intellectus, regem, cujus super omnes a secretis erat, de ecclesiis Veterum Stamparum invadit, et suggerit patrem suum, qui apud Sanetum Benedictum sepultus est, de ecclesiis his illi nobili loco prius donum fecisse; et licet cor regis ad voluntatem suam inclinare tunc non posset, Wlgrinus tamen, ille familiarissimus amicorum nostrorum, qui inibi presens erat, vehementer indoluit, et con-[fol. 89] citus ad nos advolavit, remque, sicut audierat, enarratur. Stupesfactus abbas, et hujus tam gravissime questionis impulsus molestia, cum apud Stephanum, qui Stampas advenerat,

1. Il s'agit du mariage d'Agnès de Garlande, fille de Guillaume, avec Amauri de Montfort : ce mariage fut vraisemblablement célébré après 1120 ; peut-être pourrait-on même le dater de 1127 (cf. Luchaire, *ouvrage cité*, n° 399). La disgrâce des Garlande survint à la fin de 1127 ou au début de 1128, antérieurement au 10 mai, date du concile d'Arras, auquel Simon assista comme chancelier (cf. Luchaire, *ouvrage cité*, n° 410).